
ANBEFALINGER:

Flygtninge har brug for 
varige løsninger

Med paradigmeskiftet fulgte i perioden 2015-2019 en række lovændringer, der betyder, 

at flygtninges opholdstilladelser i dag bliver givet med henblik på midlertidigt fremfor 

varigt ophold. De midlertidige opholdstilladelser bliver givet for 1-2 år ad gangen, flere 

opholdstilladelser står til mulig inddragelse, og det er blevet sværere at opnå perma-

nent ophold. Ny forskning fra Boundary Work, der er blevet til i et samarbejde mellem 

Advanced Migration Studies (AMIS) – Københavns Universitet, Røde Kors samt DRC 

Dansk Flygtningehjælp, viser, at flygtninge lever med en vanskelig balancegang mellem 

modsatrettede krav om at integrere sig og samtidig være klar til at rejse hjem.  

Dermed risikerer de at leve med permanent midlertidighed som vilkår. 

Der bør være en grænse for midlertidigheden
Flygtninge har brug for varige løsninger, tryghed og stabilitet. Det er en væsentlig 

forudsætning for at skabe god integration på bl.a. arbejdsmarkedet og i de lokale fæl-

lesskaber samt håb for fremtiden. Flygtninges midlertidige opholdstilladelser bør være 

af længere varighed, og det bør være muligt at søge om permanent opholdstilladelse 

indenfor en overskuelig fremtid. Derfor er kravet om 8 års ophold i Danmark, før man 

kan ansøge om permanent ophold for højt, og derudover bør uddannelse tælle med i 

beskæftigelseskravet. 

Læs mere om på:

Holdninger / Røde Kors (rodekors.dk) og Vi mener / DRC Dansk Flygtningehjælp .

Der er masser af potentiale i at styrke flygtninges forudsætninger for at 
klare sig godt i Danmark. Der bør bl.a. være en grænse for, hvor længe 

flygtninge skal være på midlertidig opholdstilladelse.

KONFERENCE 18. MARTS ’24: 
NÅR LOVGIVNING MØDER PRAKSIS  
– hvordan flygtninge, frivillige og 
sagsbehandlere navigerer mellem 
integration og hjemrejse
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https://www.rodekors.dk/om-os/holdninger
https://integration.drc.ngo/vi-mener/


ANBEFALINGER:

Flygtninge har brug for varige løsninger

Flygtninges adgang til uddannelse og arbejde skal styrkes 
Der er rekordmange flygtninge i job, men det er vigtigt at styrke den længerevarende 
beskæftigelsesindsats, så flere kommer i arbejde og fastholdes på arbejdsmarkedet. Det 
er centralt for flygtninges trivsel, og samtidig undgår vi at forspilde uforløste potentialer 
også i tider, hvor vi mangler arbejdskraft. Vi ved, at uddannelse og styrkede danskkund-
skaber spiller en afgørende rolle på vejen mod job. Samtidig er det vigtigt, at indsatsen 
tager udgangspunkt i den enkeltes kompetencer og helbred.  

Flygtninge skal kende deres vilkår, rettigheder og pligter 
Et systematisk samarbejde mellem flygtninge, civilsamfundsorganisationer og myn-
digheder er en forudsætning for at sikre flygtninge støtte og bedre kendskab til deres 
vilkår, rettigheder og pligter i Danmark. Myndighederne har vejledningspligten, men 
tilsammen kan de tre aktører styrke flygtninges adgang til viden (også på modersmål), 
skabe målrettet information og styrke udbredelsen gennem netværk i civilsamfundet. 

Vi skal sikre flygtninges adgang til medmenneskelig støtte 
Som organisationer skal vi i højere grad støtte frivillige i at se deres muligheder og 
begrænsninger for at etablere medmenneskelige relationer til flygtninge og sikre, at de 
fortsat kan udgøre den vigtige sociale støtte, de er for flygtninge. Derfor er det vigtigt 
med et øget kendskab til professionelle rådgivningstilbud, og at frivillige får tæt faglig 
sparring og supervision, så den stigende kompleksitet og svære dilemmaer ikke overbe-
laster eller afholder frivillige fra at engagere sig. Det kræver også tæt koordinering og 
gensidig prioritering af samarbejdet mellem kommuner og civilsamfund.

Den psykosociale støtte til flygtninge skal styrkes 
Den langvarige midlertidighed og uvished skaber mistrivsel blandt mange flygtninge. Vi 
skal styrke flygtninges adgang til psykosocial støtte og give dem viden og værktøjer, så 
de har de bedste forudsætninger for at klare sig i udfordrende livssituationer. Dette skal 
vi blandt andet gøre ved at forebygge mistrivsel, hjælpe med at håndtere svære følelser, 
fremme handlekraft hos den enkelte og skabe stærke fællesskaber. 

HVEM VI ER:
Røde Kors’ og DRC Dansk Flygtningehjælps frivilligindsats tæller ca. 9000 frivillige, 
og vi er tilsammen til stede i stort set alle landets kommuner. I et tæt samarbejde med 
landets kommuner når vores frivillige ud til ca. 36.000 flygtninge og andre med etnisk 
minoritetsbaggrund. Vi hjælper med jobsøgning, sprogtræning, lektiehjælp, rådgivning, 
vejledning, Venner Viser Vej (venskabsfamilier) og meget mere.

Vi støtter vores frivillige i deres indsats via viden, supervision, kurser og netværk, psy-
kosocial støtte og laver fortalerarbejde for flygtninge i Danmark.
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